CONCLUSIO

840. — Questionibus de constitutione et regimine Ecclesiae persolutis, explicata disciplina de personis, de rebus sacris et de judiciis, finem imponendum duximus hisce Prælectionibus canonicis. Multa quæ desunt consecaria practica supplebit studiosus lector, si ad principia juris animum intenderit; non enim cuncta expendere possibile fuit, nec exposcebat incepti instituti ratio, sed regulas generales tradere methodo scholastica, atque compendiaria ratione, quibus causas quæ frequentius in praxi occurrunt resolvere valeamus et ad disciplinæ ecclesiasticæ scientiam vias parare. Hoc unum nobis animo fuit, ut clericos juvaremus in adipiscenda disciplina sacra ex traditionibus venerandis Patrum, imprimis SS. Pontificum. Si quid, præter mentem, exciderit quod alienum esse videatur a definitionibus atque placitis Ecclesiae Romanæ, hoc penitus delendum volumus; nos enim atque cuncta quæ scripsimus, hujus Ecclesiae Matris ac disciplinæ interpretis censuræ filiali affectu et obsequio subjicimus, rati non aliam esse veram, solidamque doctrinam, quam quæ ipsi probata sit.

APPENDICES

PRÆLECTIONUM JURIS CANONICI

Regulæ juris e titulo XLI libri V Decretalium.

1. Omnis res, per quacumque causas nascitur, per easdem dissolvitur.
2. Estote misericordes, etc... Hoc loco nihil aliud nobis præcipi existimo nisi ut ea facta quæ dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretetur. Quod enim scriptum est : *Ex fructibus eorum cognoscetis eos*, de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, ut stuprum, blasphemia, furtum, ebrietates et similia, de quibus nobis permittitur judicare.
3. Qui scandalizaverit, etc... Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.
4. Quod non est licitum in lege necessitas facit licitum. Nam et sabbatum custodiri præceptum est : Machabæi tamen sine culpa sua in sabbato pugnabant. Sic et hodie si quis jejunium frergerit ægrotus, reus voti non habetur.
5. Quod latenter, aut per vim, vel alias illicite introductum est, nulla debet stabilitate subsistere.
6. In ipso causæ initio non est a questionibus inchoandum.

7. Quidquid in sacratis Deo rebus, et episcopis injuste agitur, pro sa-
cilegio reputatur ; quia sacra sunt et a quoquam violari non
debet.
 8. Qui ex timore facit præceptum, aliter quam debeat facit; et ideo
jam non facit.
 9. Defeat peccator, quia offendens in uno factus est omnium reus.
 10. Non potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit et pas-
tor nescit.
 11. Indignum, et a Romanæ Ecclesiæ consuetudine alienum, ut pro
spiritualibus facere quis homagium compellatur.
-